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Aspecto parcial de los asistentes al 
día de campo, Montelíbano 

~ (Acacias. Meta). Entre otros: 
Enrique Andrade, Carlos Murgas, 
Antonio Guerra y Rodrigo Rueda . 

Máquina desfibradora de raquis. ~ 

IMPORTACIONES======================== 
Las importaciones del mes de 
agosto/86 fueron inferiores en 
100/0 a las del mismo mes del 85. ela diferencia radica en que en 
ese mes la importación de aceite 
de pescado llegó a las 6.000 ton. 
Sin embargo en agosto 86 se 
trajo más aceite de soya y sebo 
que el mismo mes del año pasado. 

En lo que va corrido del año. se 
han traído 115.673 ton., 6010 
más que el año pasado. Se desta­
can mayores importaciones de 
aceite de soya, girasol, coco 
(242.82°/0 más que en el 85) y 
sebo (22.59°/0 más que el año 
pasado). 

Para el año inmediatamente an~ 
terior se puede ver un comporta~ 
miento norma!, en cuanto a par~ 
ticipación de materias primas 
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IMPORTACIONES DE ACEITE Y GRASAS 
TONELADAS 

" 
. ' 

Aceitede soya 
Manteca de cerdo 
Ate; te de pescado 
ACilitede oliva 
ACl,litede girasol 
Aceite de coco 
Otros ateitesvegetales '. 

Subtotal 
Sebo 

TOTAL 

Fuente: Sobordos 
Realizó: Fedepalma 

PiIrt,86 

,111,111,3 

2.000 

267 . 
414 

16.864 
4 . .264 

21 :t~8 

Agt, SI¡ Er¡8'Ast., Ene·Agt. 
, . -1.986 " 1985 

13.4&1 51.137 48.585 
500 . _ 4.367 4.672 

5.994 16.389 .22.937 
43 7 

1.000 508 
4.227 1.233 

703. 2.555 ,1.904 

20.658 79.718 79.846 
2,899 , ,35.955 . 29.330 

'4J.!¡5~, V9;673 ~O9.176 

Sep.85 
Agt,86 

75.726 
5.862 

26.895 
60 

1.450 
5.034 
2.729 

117.756 
59.199 

176.955 

dentro del total (76.250/0 corres­
ponde a aceite de soya y sebo). 
Sólo el aceite de coco aumentó 

su participación de 2.000-3.000 
toneladas anuales a 4.227 en lo 
corrido del año. 
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Los precios de aceites y grasas 
que tradicionalmente ha reporta­
do FEDEPALMA, bajaron todos 
sin excepción durante agosto 86 
frente al mes anterior. 

Aceite de palma, palmiste, soya, 
girasol y estearina fueron los pro­
ductos que registraron las mayo­
res disminuciones: más del 100jo 
en sólo un mes. 

El precio más bajo corresponde 
al aceite de pescado, US$138 por 
tonelada, su menor cotización 
desde 1983 (US$379 en 1983, 
US$357 en 1984 y US$421 en 
1985). 

Fuente: Oil World 
Realizó: Fedepalma 
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PRECIOS INTERNACIONALES DE LOS PRINCIPALES 
ACEITES Y GRASAS 
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